Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 16, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

“Moção de congratulações aos policiais militares que participaram da Operação

Impacto.”

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES vereador do município de Piedade/SP,

juntamente com os demais vereadores que subscrevem a presente, vêm, no exercício

de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência propor para deliberação do

plenário a seguinte moção de congratulações aos policiais que participaram da

“Operação Impacto”, realizada aqui em Piedade no dia 14 de outubro de 2025.

As ações foram conduzidas com extremo profissionalismo, abrangendo áreas

urbanas e rurais do município, com o objetivo de reforçar o policiamento preventivo,

combater práticas ilícitas e aumentar a sensação de segurança da população

Piedadense.

A referida operação contou com uma robusta estrutura operacional,

envolvendo o Pelotão da Polícia Militar de Piedade, o Helicóptero Águia 7, equipes

da Força Tática, Polícia Rodoviária e Polícia Ambiental, que se organizaram em

grupos para realizar rondas ostensivas em diversos bairros e regiões rurais do

município.

Destacamos, com especial apreço, a atuação dos PM's Daniel Mendes da Silva

Lima e Henrique Francisco Soares, que participaram ativamente da Operação

Impacto, demonstrando notável comprometimento e dedicação. Durante a ação,

foram os responsáveis pela prisão de um indivíduo em flagrante, portando um

revólver e envolvido com o tráfico de entorpecentes. Embora estivessem escalados

para encerrar o expediente às 21h, ambos permaneceram em serviço até às 4h15 da

madrugada do dia seguinte, somando mais de sete horas extras de trabalho em prol

da segurança pública. A postura exemplar desses profissionais reforça a integração

entre as forças policiais e o empenho conjunto em garantir a ordem e a proteção da

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
LU

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
A

E
S

, L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
É

 A
N

É
S

IO
 X

A
V

IE
R

 L
E

M
E

S
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
 ,

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

E
F

-0
2E

D
-9

B
A

9-
96

65
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

E
F

-0
2E

D
-9

B
A

9-
96

65

mailto:contato@piedade.sp.leg.br

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

comunidade.

A Operação Impacto demonstrou o comprometimento, a coragem e a

eficiência dos profissionais envolvidos, que, com dedicação e estratégia, contribuíram

significativamente para o fortalecimento da ordem pública e da sensação de

segurança da comunidade piedadense.

Pelo exposto, esta Casa Legislativa manifesta publicamente seu

reconhecimento, gratidão e orgulho pelo excelente trabalho realizado, e parabeniza

todos os policiais militares e demais agentes envolvidos, pela dedicação, bravura e

pelos relevantes serviços prestados à sociedade de Piedade.

Que, após a deliberação, dê-se ciência aos policiais envolvidos.

Equipes da Operação Impacto

2ª Cia

1º Ten PM 107.748-1 Danilo Luiz da Costa

1º Sgt PM 128.244-1 Luis Carlos Garcia Soares

Cb PM 137.879-1 Raul Lincoln Dias Paião

Cb PM 151.626-4 Marcos Roberto Nascimento de Freitas

Cb PM 124.942-8 Rogério Xavier de Almeida

Sd PM 154.160-9 Amanda Leme Pires Reis de Sousa

Sd PM 157.842-1 Vinícius Roberto Fernandes Sonnenberg

Sd PM 193.551-8 Daniel Mendes da Silva Lima

Sd PM 194.771-A Henrique Francisco Soares

Águia

Cap PM 118.217-0 João Paulo da Silva Oliveira

Cap PM 140.938-7 David Giovani de Souza Pegoretti

Cb PM 111.870-6 Heber Inácio dos Santos

Cb PM 141.364-3 Rafael de Lima Ferreira

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
LU

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
A

E
S

, L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
É

 A
N

É
S

IO
 X

A
V

IE
R

 L
E

M
E

S
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
 ,

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

E
F

-0
2E

D
-9

B
A

9-
96

65
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

E
F

-0
2E

D
-9

B
A

9-
96

65

mailto:contato@piedade.sp.leg.br

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Cb PM 126.905-4 Fábio Antonio Vendramini

Força Tática

Subten PM 111942-7 Juliano da Silva Mello

2 Sgt PM 132221-4 Robson Pereira Nastri

Cb PM 134307-6 Ericson Willian Rodrigues

Cb PM 135553-8 Felipe Ramos Chagas

Sd PM 153584-6 Lucas Batista de Sa Lara

Sd PM 201976 - A Jean Carlos

Rodoviária

Cb PM 116.238-1 Edson Aparecido Leite da Silva

Sd PM 171017-6 João Paulo Santos Costa

Ambiental

Cb PM 136.806-A Reider Renato Garramone

Cb PM 138.388-4 Adonias Pinheiro de Almeida

1ª Cia RPM

Cb PM 145.407-2 Adriano Silva Leite

Sd PM 202.034-3 Emerson Godinho dos Santos

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 17 de outubro de 2025.

Lukas Adalto Oliveira Moraes
Vereador (Republicanos)

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
LU

K
A

S
 A

D
A

LT
O

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
A

E
S

, L
U

C
E

LI
N

O
 P

R
E

S
T

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
É

 A
N

É
S

IO
 X

A
V

IE
R

 L
E

M
E

S
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
 ,

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
F

E
F

-0
2E

D
-9

B
A

9-
96

65
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

E
F

-0
2E

D
-9

B
A

9-
96

65

mailto:contato@piedade.sp.leg.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2FEF-02ED-9BA9-9665

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 17/10/2025 10:00:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUKAS ADALTO OLIVEIRA MORAES (CPF 386.XXX.XXX-50) em 17/10/2025 10:02:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCELINO PRESTES DA SILVA (CPF 251.XXX.XXX-99) em 17/10/2025 10:06:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANÉSIO XAVIER LEMES (CPF 051.XXX.XXX-17) em 17/10/2025 11:09:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JEFERSON DONISETE CARDOSO (CPF 164.XXX.XXX-90) em 17/10/2025 11:16:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 17/10/2025 11:27:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 17/10/2025 12:32:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/2FEF-02ED-9BA9-9665

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/2FEF-02ED-9BA9-9665